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[Lykketoft] 

Jeg er nodt til at sige til hr. Bernhard 
Baunsgaard, at jeg sagde ikke noget om, 
hvordan jeg troede inflationen eller renten 
ville udvikle sig. Jeg sagde bare, at hvis vi får 
realrenten ned, så falder den beskatning væk. 
Og man må sandelig håbe, vi får realrenten 
ned. Hvad der faktisk vil ske med denne re- 
gerings politik, tør jeg ikke være alt for opti- 
mistisk om, men hvis ikke det lykkes at få 
realrenten ned og få den kraftigt ned inden 
for kort tid, så vil de beskæftigelsesfjendtlige 
virkninger af regeringens øvrige økonomiske 
politik slå igennem med en frygtelig styrke. 
Derfor må vi have en fælles forhåbning om, 
at renten -  og ikke alene renten, men også 
realrenten -  kommer meget langt ned. 

Jeg er af den bestemte opfattelse, at vi 
godt kan nå at gennemføre en realrentebe- 
skatning, der får virkning med opkrævning i 
1984. Skatteministeren har haft en anden op- 
fattelse, og vi er i aftalen blevet enige om at 
henskyde det til en teknisk afgørelse. Det, 
der er vigtigt, er, at det nye system er vedta- 
get, inden dette folketing tager hjem på som- 
merferie, at linjerne er klare. Så er det ikke 
særlig afgørende, om formueafgiften -  hvis 
man tager de aktiver, som vi ønsker ud, ud 
af grundlaget -  kører i I eller 2 år. Det har 
vi også fået en aftale om. 

Jeg skal til allersidst sige to ting til hr. 
Bernhard Baunsgaard, og det skal gå meget 
hurtigt, kan jeg se på lampen. Det admini- 
strative besvær, som lobbyisterne i denne sag 
vil påstå der er ved enhver løsning, giver jeg 
ikke ret meget for. Jeg synes, at en af de vig- 
tigste ting, man kan sige om den aftale, der 
er indgået, er, at der er skabt ro i forhold til 
sparerne, og at der er skabt et meget lille 
spillerum for alle de interessegrupper, der 
har prøvet at sabotere enhver fornuftig poli- 
tisk løsning på dette område. De er nu sat 
skakmat, og det hilser jeg med stor tilfreds- 
hed. Jeg giver ikke meget for de administrati- 
ve indvendinger. 

Jeg vil sige til hr. Bernhard Baunsgaards 
oplysning, at en indeksobligation for det 
støttede byggeri, der holder kurs 90, afkaster 
en effektiv realrente på 3,56 pet. 

(Kort bemærkning). 

Marianne Bentsen-Pedersen (SF): 
Jeg synes, at hr. Bernhard Baunsgaard 

skulle lade være med at blive så sur, fordi 

der er nogle i dette folketing, der tillader sig 
at lave et forlig uden om det radikale ven- 
stre. I foråret havde hr. Bernhard Bauns- 
gaard mulighed for at være med i et forlig 
om det her, men på det tidspunkt behagede 
det ikke hr. Bernhard Baunsgaard at gå ind i 
noget forlig. Så kan man altid komme bagef- 
ter og være sur over, at man ikke nåede det. 
(Munterhed). 

(Kort bemærkning). 

Glistrup (FP): 
Hr. Lykketoft havde det forsvar for den 

ordning, han nu har entreret i, at den skabte 
ro for sparerne. Ja -  dødens ro. 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
Hr. Bernhard Baunsgaard har ordet for en 

kort bemærkning. Jeg må måske tilføje, at 
det ikke er normalt at give sin mening til 
kende højlydt. 

(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Til oplysning i anledning af den bemærk- 

ning, der faldt fra fru Marianne Bentsen-Pe- 
dersen, må jeg sige, at jeg er skam ikke sur. 
Men jeg synes, at vi herinde sidder med en 
forpligtelse over for de mennesker, der har 
valgt os, og det er den, jeg tager meget tungt. 
Det er også derfor, jeg ikke kan godkende en 
udtalelse som den, hr. Lykketoft kom med 
om, at vi prøvede alle mulige politiske løs- 
ninger. Ja men det er ikke det, vi er sat her- 
ind for. Vi er herinde for at finde de rigtigst 
mulige saglige løsninger på problemerne. 
Hvis hr. Lykketoft ikke giver en døjt for de 
administrative besværligheder, så giver jeg 
ikke en døjt for noget, der bare er politiske 
løsninger. Nej, vi skal finde frem til den rig- 
tige beskatningsform, hvis vi kan, og i hvert 
fald den rigtigst mulige. 

Det glæder mig, at hr. Lykketoft, nu da hr. 
Lykketoft ikke sidder i skatteministerstolen 
mere, er så påvirket af den saglige indven- 
ding, at det er besværligt at beskatte disse 
hidtil skattefri områder, at han dog havde 
skrevet, under på, at det er tænkeligt, at det 
ikke kan nås i løbet af 3A år. Hvad var det, 
hr. Lykketoft bød folketinget før? At det 
skulle ordnes i løbet af et par måneder. Der 
er ikke megen sammenhæng i det, men det er 


